Kladno 2018/2019

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Analýza rizik při nakládání s medicinálními

plyny

Analysis of the risks associated with medicinal gases

Bakalářská práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Biomedicínský technik

Autor bakalářské práce: Andrea Svobodová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petra Hospodková, MBA

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Analýza rizik při nakládání

s medicinálními plyny“ vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet citací

použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně 10.4.2019 …...….………...………………...

Andrea Svobodová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, Ing. Petře Hospodkové, za

návrh a motivaci k řešení tématu a veškerý její čas a energii při konzultacích. Dále děkuji

Ing. Petrovi Kudrnovi za jeho cenné zkušenosti a uvedení do problematiky ohledně

medicinálních plynů. Ráda bych také poděkovala své rodině za jejich trpělivost a podporu

při vzniku této práce a během celého studia na vysoké škole.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou rizik při nakládání s medicinálními plyny.

V první části této práce jsou objasněna teoretická východiska, která se vztahují

k problematice medicinální plyny. Tyto teoretické poznatky jsou dále uplatněny v části

metod i výsledků. V metodické části je představen dotazník a Ishikawův diagram, který

slouží k analýze rizik. Část výsledky se zabývá vyhodnocením dotazníku, rozdělením

rizik do třech kategorií a navržením metodického postupu pro eliminaci nežádoucích

událostí.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of risks in the treatment of medical

gases.The first part of this work explains the theoretical bases that relate to the issue of

medicinal gases. These theoretical findings are further applied in the methods and results

section. The methodological part introduces the questionnaire and Ishikawa diagram,

which is used for risk analysis. Part of the results deals with the evaluation of the

questionnaire, the division of risks into three categories and the design of a methodical

procedure for the elimination of adverse events.
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1 Úvod

V současné době jsou medicinální plyny hojně používány ve všech zdravotnických

zařízeních, včetně lázní a léčeben. Jedná se o kyslík, dusík, medicinální vzduch, oxid

uhličitý, oxid dusný a vodík. Vyčlenily se z kategorie technických plynů a zastupují

vlastní skupinu.

Medicinální plyny jsou směsi plynů, určené k podání pacientovi z anestetických,

léčebných, diagnostických nebo preventivních důvodů, nebo pro použití chirurgických

nástrojů. Považují se za léky na předpis, protože jejich použití není bezpečné bez dozoru.

Plyny musí být zhotoveny certifikovanými osobami a následně ověřeny speciálně

vyškoleným ověřovatelem předtím, než budou použity.

V této práci je navržen postup pro eliminaci mimořádných událostí při nakládání

s medicinálními plyny. V úvodní části práce jsou charakterizovány obecně medicinální

plyny a jejich použití ve zdravotnictví. Pro vytvoření komplexního přehledu jsou použity

tuzemské i zahraniční odborné publikace. Nejprve je provedena analýza charakteru

jednotlivých nežádoucích událostí spojených s provozem rozvodů a tlakových nádob

s medicinálními plyny ve zdravotnických zařízeních. Zdrojem dat pro tuto analýzu je

Česká asociace technických plynů a Státní ústav pro kontrolu léčiv. Dle zjištěných

informací je navržen systém rozdělení rizik do 3 kategorií a následně provedeno začlenění

jednotlivých mimořádných událostí do těchto kategorií.

1.1 České technické normy

S tématem této bakalářské práce souvisí některé české technické normy, například:

• ČSN EN ISO 14971 Zdravotnické prostředky – Aplikace řízení rizika

na zdravotnické prostředky definuje základní pojmy ohledně rizika, postup

určování rizika i s obrázkovou přílohou a příklady.

• ČSN EN 31010 Management rizik – Techniky posuzování rizik se zabývá

hlavně otázkou posuzování rizik, jejich identifikací a analýzou.

• ČSN ISO 31000 Management rizik – Principy a směrnice se zaobírají

identifikací rizik, jejich opatřeními. Stanovuje principy, které je třeba naplnit,

aby byl management efektivní. Popisuje přístupy pro řízení jakékoli formy

rizika. Zvažuje příčiny a zdroje rizik.

• ČSN 07 8304 Tlakové nádoby na plyny platí pro plnění, vyprazdňování,

skladování, dopravu, údržbu a obsluhu. Definuje, jak se mají nádoby správně

používat, plnit a zacházet s nimi.

• ČSN EN ISO 7396-1 Potrubní rozvody medicinálních plynů specifikuje

požadavky na potrubní rozvody plynů pro medicinální použití. Snaží se

zajistit, aby potrubní rozvod obsahoval pouze určitý medicinální plyn, proto

se používají specifické části pro každý plyn.

• ČSN EN 1089-3 Láhve na přepravu plynů – Označování láhví – Část 3:

Barevné značení. Tato norma stanovuje systém barevného značení láhví na

technické a medicinální plyny.
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1.2 Medicinální plyny

Ve smyslu české legislativy se od roku 2008 staly medicinální plyny léčivými

přípravky. Splňují definici léčivých přípravků stanovenou v § 2 odst. 1 zákona č.

378/2007 Sb., o léčivech, která říká, že léčivým přípravkem se rozumí látka nebo

kombinace látek prezentovaná s tím, že má léčebné nebo preventivní vlastnosti v případě

onemocnění lidí nebo zvířat. Látka nebo kombinace látek, kterou lze použít u lidí nebo

podat lidem, nebo použít u zvířat či podat zvířatům, a to buď za účelem obnovy, úpravy

či ovlivnění fyziologických funkcí prostřednictvím farmakologického, imunologického

nebo metabolického účinku, nebo za účelem stanovení lékařské diagnózy [1] [2].

Veškerá registrace byla provedena Státním ústavem pro kontrolu léčiv. Tyto plyny

jsou řazeny mezi léčiva, a proto jsou na jejich výrobu a distribuci kladeny velké nároky.

Důvodem je skutečnost, že medicinální plyny významně napomáhají záchraně lidských

životů, tlumení bolesti a péči o lidské zdraví. Jedná se o plyn či směs plynů, bez kterých

se moderní medicína neobejde [3].

Význam plynů pro medicinální účel lze popsat základními charakteristikami: [3]

• podporují dýchání

• mají narkotické účinky

• zachraňují pacienty při selhání plic

• pomáhají při vyšetřování plic a kardiovaskulárního systému

• jsou nepostradatelné v diagnostice a kryochirurgii

• slouží k dlouhodobému skladování tkání a orgánů

Základní plyny pro zdravotnictví jsou především medicinální kyslík v kapalném i

plynném stavu, oxid dusný, oxid uhličitý a pro speciální oblasti medicíny i další plyny a

směsi [4].

Medicinální plyny jsou stále více vyčleňovány ze skupiny technických plynů jako

samostatná skupina. Primárním důvodem je především aktuální platná legislativa

v oblasti léčiv. Vymezení medicinálních plynů v rámci skupiny technických plynů

vychází z účelu použití. Zařízení poskytující zdravotnickou péči nezbytně potřebují

medicinální plyny ke svým výkonům. Medicinální plyny musí být standardně dodávány

na operační sál, jednotku intenzivní péče a nemocniční pokoje. Plyny jsou dodávány

z baterií plynových láhví. Převážně se jedná o kyslík, oxid uhličitý, rajský plyn a dusík

[2] [3] [5].

Na rozdíl od medicinálních plynů se technické plyny používají především ke

svařování a řezání plamenem, při výrobních a nízkoteplotních procesech,

v potravinářském průmyslu. Obecně lze říci, že do skupiny technických plynů jsou

zařazovány ty plyny, které jsou dodávány do průmyslu pro různé technologické aplikace.

V průmyslové výrobě jsou technické plyny stejně důležité jako voda a elektřina. Mezi

nejběžnější technické plyny patří acetylen, argon, oxid uhličitý, kyslík, dusík a vodík [2]

[6].
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1.3 Charakteristika základních medicinálních plynů


[…]


zjištěno, že je více akreditovaných zdravotnických zařízení než neakreditovaných a že se

stalo více nežádoucích událostí, než co bylo nahlášeno na SÚKL. Dále metodou

Ishikawův diagram, kdy zjištěná rizika byla rozdělena do třech diagramů dle hlavního

problému. Danou metodou byla odhalena všechna možná rizika, která mohou nastat při

provozu ZZ. Největší počet rizik se vyskytuje u zdrojů medicinálních plynů, jelikož jsou

vybaveny složitými bezpečnostními prvky, kdy při jejich závadě mohou nastat nežádoucí

události. V poslední části práce byl navržen metodický postup pro eliminaci nežádoucích

událostí. Vytvořeno zjednodušené schéma hlášení nežádoucí události.
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Přílohy

Příloha A - Dotazník

1. Jste akreditované nebo neakreditované ZZ?

a. Akreditované

b. Neakreditované

2. Jak staré jsou rozvody medicinálních plynů ve Vašem ZZ?

a. 1 – 5 let

b. 6 – 10 let

c. 11 – 15 let

d. 16 – 20 let

e. 21 – 25 let

f. 26 let a více

3. Jak časté jsou případné servisní zásahy na rozvodech medicinálních plynů ve

Vašem ZZ?

a. Žádný

b. Max 2 krát během kvartálu

c. 1 krát měsíčně

d. 2-3 krát měsíčně

e. Na týdenní bázi

4. Nastala v historii Vašeho ZZ nežádoucí příhoda v souvislosti s rozvodem

medicinálních plynů a jejich součástí?

a. Nikdy

b. Jednou

c. Více než jednou

5. Pokud ano, co bylo příčinou vzniku nežádoucí příhody?

a. Zdroje medi-plynů (kompresory, tlakové láhve atd.)

b. Koncové prvky medi-plynů

c. Nevhodný servisní zásah

d. Pokud NE

6. Hlásilo Vaše ZZ ve své historii podezření na nežádoucí událost v souvislosti

s rozvody medi-plynů a jejich součástí?

a. Nikdy

b. Jednou

c. Více než jednou

7. Kde zjistíte informaci o životnosti Vašich zdrojů medicinálních plynů?

a. Návod k použití

b. Návod k instalaci

c. Webové stránky dodavatele

d. Žádné

8. Kdo u Vás provádí BTK?

a. Výrobce

b. Výrobcem proškolená osoba

c. Výrobcem pověřená osoba

Příloha B – Kategorie rizik
Tabulka 3.1 Přehled rizik u jednotlivých částí rozvodu plynů [45]

ČÁST
NEBEZPEČNÁ

SITUACE
HLAVNÍ

PŘÍČINA

ZDROJ

- Kompresory

- Zdroj kyslíku

- Zásobník/generátor

- Tlakové láhve

Výpadek primárního i

sekundárního zdroje

Výpadek

napájení od

zdroje

Pozdní dodávka kapalného nebo

lahvového plynu

Potíže s

dodavatelem

Neschopnost dodavatele dodat

výrobek

Dodavatel nemá dostatečné

zásoby lahví

Hospodaření vedení

zdravotnického zařízení

neadekvátní úrovni zásob

Mechanické poškození zdrojů

napájení, vedoucí ke ztrátě

napájení

Špatné umístění

Porucha činnosti elektrických

součástek
Porucha zdroje

Vysoké riziko pro pacienty při

poruše napájení

Porucha

napájení

Plyn dodaný nebo vyrobený na

místě nesouhlasí se specifikací Špatná

specifikace

plynu dodaného

do napájecího

zdroje

Plyn dodaný pacientovi

neodpovídá správné specifikaci

Špatné láhve dodané/připojené

ke sběrnému potrubí

Je dodáván plyn o špatném tlaku

Plyny znečištěné od součástí,

které nebyly vyčištěny na vhodný

stupeň

Znečištění plynů

Čistící činidlo zůstalo v součásti

nebo v potrubí

Propláchnutí po montáži

neodpovídalo specifikaci

Znečištění od

kompresorů/vývěv/koncentrátor

ů kyslíku/přečerpávacích stanic

kyslíku – riziko zdroje (TL)

Únik plynu přes součásti nebo

konektory

Systém výroby plynu na místě se

zastaví, což vede k výpadku

napájení potrubí

Porucha

systému výroby

plynu

Možnost zvýšení koncentrace

znečišťujících látek z atmosféry

Špatné umístění

výroby plynu

ROZVODY

- potrubí

Výpadek nebo snížení

zásobování pacienta nebo

přístroje

Blokování

potrubí

Úplná ztráta napájení

terminálních jednotek Katastrofická

porucha potrubí Ztráta napájení pacienta nebo

přístroje

Neadekvátní napájení pacienta

nebo přístroje

Nesprávný

projekt

potrubních

rozvodů

Porucha potrubí Nevhodná

protikorozní

ochrana

potrubí/součástí

Netěsnost

Zhroucení podpěr

Možnost rizika požáru

Netěsnost

potrubí

Možnost rizika udušení

Možnost rizika vysokých

koncentrací plynů

Čistící činidlo zůstalo v součásti

nebo v potrubí

Znečištění plynů
Únik plynu přes součásti nebo

konektory

Uvolnění toxických plynů do

proudu plynu

Výpadek napájení potrubí, mající

za následek vysoké úrovně

obohacení kyslíkem, což může

vést k požáru

Porucha

vnitřního

potrubí

Vysoké obohacení dusíkem v

rámci budovy, což vede k

udušení

Odpadní plyn

odvětrávaný do

budovy

KONCOVÉ PRVKY

- rychlospojky

Otěr a odolnost vnějšímu

poškození

Mechanické

opotřebení

vsuvky a

pohyblivých

částí

Protékající médium
Korozní

odolnost

Příloha C – Sledované parametry při analýze NU

Obrázek 6.1Analýza nežádoucí události [36]