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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Svobodová Jméno: Andrea Osobní číslo: 456611
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Analýza rizik při nakládání s medicinálními plyny

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

15

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

4

5. Celkový počet bodů 79

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč jste se rozhodla zaměřit se na Ishikawův diagram, nikoli na ČSN EN ISO 14971. Zkuste porovnat ty dva
prostředky.

2. Proč jste z úvah vypustila zásobník kapalného kyslíku?

3. Vysvětlete spojitost mezi údaji koláčového a sloupcového grafu (vzhledem k silně nerovnoměrnému zastoupení
akred. a neakred. ZZ)

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Klady BP:
• dobře sestavený přehled mediplynů a jejich značení na tlakových lahvích
• objevný výčet vigilančních orgánů států a komentář k němu
• zdařile vypracovaný dotazník a hodnocení/diskuse odpovědí. Odvážnost a risk (kolik tazatelů odpoví v tak "intimní"
provozní záležitosti).
• dobře zpracovaný postup při hlášení NU
• bohatý seznam literatury

Nedostatky BP:
Těch je bohužel více. Řada z nich by se dala přehlédnout, kdyby jich nebylo tolik. Kulminují v části 3. Některé
formulace jsou takového druhu, že mohly vzniknout buď z psychického tlaku způsobeného nedostatkem času, nebo
špatným překladem při přebírání z cizojazyčných zdrojů. Výčet:
str. 9: a co zásobníky kapalného kyslíku? Na ně práce zcela zapomíná
str.12: nedává smysl s následnými třemi odseky
" Napájecím zdrojem kompresoru má být jeden z následujících: [12]
• Primární zdroj: kompresorová jednotka s primárním zásobníkem
• Sekundární zdroj: kompresorová jednotka se sekundárním zásobníkem
• Rezervní zdroj: baterie lahví nebo svazek lahví s medicinálním vzduchem"
Čili stručně: tvrdí se, že napájecím zdrojem kompresoru je kompresorová jednotka.
str. 14: proč obrázek 1.2 ukazuje uspořádání lahve acetylénové?
str. 16, 6 odseků: Vynechán zásadní požadavek-oddělení lahví prázdných a plných. Co je řečeno slovy "zkontrolovat
obsah tlakové láhve na měřidle"?
str.19: schází přesná obecná definice pojmu "nežádoucí událost" - pojmu tak důležitého ve zdravotnictví
str.20, obr.1.5: Graf statistiky NÚ léčiv je sice zajímavý, avšak s nulovou argumentační hodnotou v problematice
mediplynů; ty zcela jistě tvoří nepatrnou část výskytů
str. 22: "mimořádná událost", termín ojediněle použitý. Chápe jej autorka jinak než nežádoucí událost?
str. 33, kdo provádí BTK: schází definice "výrobcem proškolená osoba" a "výrobcem pověřená osoba"
str. 34 nahoře: mělo být uvedeno, že Tabulka 3.1 je v příloze B, čtenář ji začne marně hledat v textu.
str. 36, Tabulka 3.2: údržba spočívá také na lidském faktoru. Jak rozhodovat mezi těmito dvěma zdroji NU?
str. 39, nedokončená věta "Dalším cílem je dosáhnout stavu, kdy rizika,která mají srovnatelnou vypovídající hodnotu
a je možné s nimi dále pracovat či přijímat nápravná opatření"......., v obr. 3.21 chybí zásobníky kapalného kyslíku
str. 40: v obr. 3.22 jsou odkazy na nějaké body a) až d). Kde ty body jsou? Nesrozumitelné až nonsentní: "popis
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všech dostupných informací", nebo "provedení nežádoucí události"
str. 41, doporučení v odsekách: "zavedení vhodných nadbytečných kroků"????? nebo "organizační bezpečnost".
str. 42: nesrozumitelná věta "Kompletní prošetření situace s hlubšími zdravotnickými metodami"

Jméno a příjmení: Ing. Antonín Grošpic, CSc.
Organizace: IPVZ, katedra klinického inženýrství
Kontaktní adresa: Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................